1

公益社団法人愛知県医師会 第 18回(定例)理事会議事録

開催日時：平成 30年 9月 13日(木) 午後 2時 40分～午後 5時 16分

開催場所：愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／城  義 政  市 川 朝 洋  杉 田 洋 一

理 事／伊 藤 健 一  加 藤 雅 通  大 輪 芳 裕  西 山  朗  樫 尾 富 二

樋 口 俊 寛  纐 纈 雅 明  細 川 秀 一  野 田 正 治  林  義 久

浅 井 清 和  湯澤由紀夫  田那村 收  渡 邊 源 市

監 事／川 上 雅 正  野 口 良 樹  横 井  隆

代議員会議長／服 部 達 哉

代議員会副議長／山 本  楯  伊 藤 宣 夫

欠 席 者

理 事／小 出 詠 子

議事録作成者  黒 田 将 貴

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 24名(うち理事 18名)で、理事現在数 19名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長より挨拶。

議 事

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)後援並びに共催について

 ①愛知県(愛知県知事)の行う「平成 30年度骨髄バンク推進月間」の後援について

②愛知県皮膚科医会(会長 高間弘道)主催の第 30回「皮膚の日」愛知県民の集い

〔11/4(日)〕の共催について

③With you NAGOYA(代表世話人 窪田智行)主催の「With you NAGOYA 2018～あなたと

ブレストケアを考える会～」〔11/10(土)〕の後援について

2

④一般財団法人日本尊厳死協会東海北陸支部(支部長 小林 司)の行う平成 30年度リ

ビングウイル研究会東海北陸地方会〔11/25(日)〕の共催について

樫尾理事より説明され、上記 1-(1)-①～④について一括承認を求め、承認された。

(２)愛知県アレルギー疾患医療連絡協議会の委員の推薦について

樫尾理事より説明され、纐纈理事を推薦することが承認された。

(３)国立研究開発法人国立長寿医療研究センター(理事長 鳥羽研二)の行う「平成 30年度

地域包括ケア相談体制整備事業情報収集型研修会(第 2回研修会)〔9/27(木)〕への講

師派遣について

樫尾理事より説明され、本会の認知症地域医療研修検討委員会委員長の黒川 豊先

生を派遣することが承認された。

(４)油症検診に係る専門医師の紹介について

樫尾理事より説明され、皮膚科医会より推薦のあった大嶋雄一郎先生、松本義也先

生、眼科医会より推薦のあった湯口幹典先生を推薦することが承認された。

(５)平成 30年度薬剤師の認知症対応力向上事業における研修会〔10/7(日)・H31.1/14(月・

祝)・2/10(日)〕への講師派遣について

樫尾理事より説明され、本会の認知症地域医療研修検討委員会委員長の黒川 豊先

生を派遣することが承認された。

(６)在宅歯科医療普及研修会〔11/1(木)〕への講師派遣について

樫尾理事より説明され、本会の野田理事を派遣することが承認された。

(７)瀬戸旭在宅医療介護連携推進協議会市民フォーラム〔11/21(水)〕への講師派遣につい

  て

樫尾理事より説明され、本会の野田理事を派遣することが承認された。

(８)人事委員会〔9/13(木)〕開催について

樫尾理事より説明され、9月 13日(木)、理事会終了後の開催が承認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について

柵木会長より、以下の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催について承認を求

め、承認された。                     *は共催・協賛等

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1 *10/27(土) 第 27回愛知県医師会検視医研修会 地下健康教育講堂 細川理事

3

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

纐纈理事

2 11/24(土) 愛知県医師会事業概要等説明会 9階大講堂
樫尾理事

西山理事

3 12/9(日)
平成 30年度難病指定医・協力難病

指定医研修
801～804会議室

樋口理事

渡邊理事

３．愛知県広域予防接種事業運営委員会委員の委嘱について

浅井理事より説明され、標記委員会委員の委嘱が承認された。また、原則偶数月

の第 3月曜日に定例開催することが併せて承認された。

４．日本医師会委員会委員の委嘱について

(１)医療政策会議委員の委嘱について

樫尾理事より、標記委員会委員として柵木会長の委嘱依頼が参っていることが説明

され、承認された。

なお、任期は平成 30年 9月 4日から平成 32年 6月 27日(予定)まで。

５．社会保険診療報酬支払基金愛知支部と愛知県医師会による意見交換会〔10/4(木)〕の

開催について

加藤理事より説明され、標記意見交換会の開催日程を 8/30(木)から 10/4(木)に変更

することが承認された。

６．地域医療支援病院運営委員会への役員参加について

大輪理事より、地域医療支援病院が開催する運営委員会への役員の参加について、

現在 12病院の委員会へ参加しているが、新たに 12病院の委員会へ参加することが

説明され、承認された。

７．母体保護法指定医師の指定について

西山理事より、審査委員会において承認された、新規指定 2名、転勤 1名、名称

変更 8名の計 11名の申請について説明され、承認された。

８．母体保護法指定医師研修機関・研修連携施設の認定について

西山理事より、審査委員会において承認された、母体保護法指定医師研修機関 1

件、母体保護法指定医師研修連携施設の登録 1件の申請について説明され、承認

された。

９．平成 30年度認知症サポート医養成研修の受講者推薦について

野田理事より、地区医師会の意見を踏まえた上で検討したことが説明され、推薦す

ることが承認された。

4

１０．愛知県医療事故調査等支援団体等連絡協議会幹事会の幹事変更並びに幹事会の開

催について

渡邊理事より説明され、標記幹事会の幹事変更が承認された。なお、原則として

幹事会を毎年 6月第 2金曜日、10月第 3金曜日に開催予定とすることが併せて承

認された。

―協議事項―

１１．入会金の徴収猶予申請について

西山理事より説明され、名古屋市医師会からの入会金の徴収猶予申請が承認され

た。

１２．研修医の会費減免について

西山理事より説明され、本年度の研修医会費減免(8月末現在)について承認され

た。

１３．医療事故調査制度に関する研修会〔11/13(火)〕の開催および講師謝金について

渡邊理事より説明され、研修会の開催については承認されたが、講師並びに講師謝

金については継続審議とすることとなった。

１４．その他

5

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．中部医師会連合第 3回常任委員会〔9/5(水)〕について

(中部医師会連合主催：名古屋マリオットアソシアホテル)

柵木会長より、羽生田たかし参議院議員並びに藤田保健衛生大学病院湯澤院長に

よる挨拶の後、協議事項で平成 30年度中部医師会連合共同利用施設連絡協議会、

平成 30年度中部医師会連合委員総会、日本医師会女性医師支援センター事業中部

ブロック会議の開催について承認されたと報告された。

２．平成 30年度第 1回医療秘書認定試験委員会〔8/29(水)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

樋口理事より、平成 30年度の医療秘書認定試験委員会の年間スケジュールと試験

問題の委員分担について審議を行ったと報告された。

【本会関係会議について】

３．第 5回愛知県医師会地域医療政策研究機構〔9/3(月)〕について

(5階医師連盟会議室)

伊藤理事より、介護関連施設について愛知県の担当者より説明を受けた後、医師

偏在、医療法及び医師法の一部改正について協議を行ったと報告された。

４．調査室委員会〔9/11(火)〕について

(5階医師連盟会議室)

大輪理事より、調査室だよりの執筆順について確認し、次回以降に執筆テーマを

決定することになったと説明された。また、日医ニュース、MEDIFAX、Twitter 記

事について解説、議論を行ったと報告された。

５．警察部会第 1 回幹事会〔8/27(月)〕について

(5階医師連盟会議室)

細川理事より、杉田部長の挨拶及び自己紹介の後に県警担当部署から現在の状況、

県医師会への要望等について意見交換が行われたと報告された。また、検視立会

医に対する研修会のあり方については、継続して検討することとなったと説明さ

れた。

６．愛知県医師会医療安全支援センター(苦情相談センター)委員会〔8/28(火)〕につい

て

(801・802会議室)

樋口理事より、事例報告・検討(7月分)は新規事例 100件、継続相談 38件の総計 141

件(歯科 3件)であったと報告された。

6

７．愛知県医師会会員相談窓口第 1回事例検討会〔9/6(木)〕について

  (5階医師連盟会議室)

樋口理事より、案件 243 件(うち診療報酬に関する相談 200 件)について報告し、

過去に類似した事例がないものについて協議したと報告された。また、2017年度

分の会員相談窓口事例検索システムに掲載する事例について検討したと説明され

た。

８．講演会・研修会等について

柵木会長より、下記 No.1～3の本会主催の講演会・研修会等は一括報告とすると

発言された。

                  *は共催・協賛等

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1
8/28(火)

9/5(水)

産業医研修会

   〃   (職場巡視)

148名

26名

西山理事

樫尾理事

2 9/1(土)

平成 30年度愛知県医師会医療安全支援セ

ンター(苦情相談センター)事例検討会(第

2回)

225名
樋口理事

渡邊理事

3
*9/1(土)

*9/8(土)

日本医師会生涯教育講座 【内科】

〃      【眼科】

78名

161名

田那村理事

浅井理事

【行政、その他関係団体等会議について】

９．平成 30年度第 2回医療政策研修会及び第 1回地域医療構想アドバイザー会議

〔8/31(金)〕について

(厚生労働省主催：ベルサール神田(東京都))

伊藤理事より、特に新しい方向性が示されたわけではなく、地域医療構想の推進

と医師偏在に対する厚労省の意識を感じさせる内容であったと報告された。また、

新たに設定された地域医療構想アドバイザーについては各都道府県あるいは地域

医療構想圏にどのような効果を上げるのか、今のところ手さぐりの状態と推察し

たと説明された。

１０．第 2 回愛知県訪問看護ステーション協議会理事会〔9/10(月)〕について

(愛知県訪問看護ステーション協議会主催：愛知県看護協会)
大輪理事より、愛知県訪問看護ステーション協議会のロゴマーク作成、次年度通

常総会の開催、愛知県への要望書について協議されたと報告された。また、報告

事項では、平成 30年 4月度から 8月度の事業実績、協議会の名簿、広報委員の交

代についての報告があったと報告された。

１１．愛知県依存症専門医療機関・治療拠点機関選定会議〔8/29(水)〕について

(愛知県主催：愛知県庁本庁舎)

7

西山理事より、依存症専門医療機関・治療拠点機関申請医療機関の選定基準等に

ついては平成 29年 6月厚労省通知の「依存症対策総合支援事業実施要綱」により

愛知県独自の基準を設けたと報告された。

審査方法の概要について、依存症専門医療機関の評価は一次審査で県事務局にて

事務的に審査可能な 5 項目について適否を審査し、二次審査では選定会議にて専

門的見地から評価が必要な 2 項目について評価、その助言を踏まえ知事が選定す

る。存症治療拠点機関の評価は一次審査で県事務局にて選定基準 6 項目について

適否を審査し、二次審査では選定会議にて 15項目で評価、その内容を踏まえ知事

にて選定を行うと説明された。

１２．瀬戸地域産業保健センター運営協議会〔8/31(金)〕について

(瀬戸地域産業保健センター主催：瀬戸旭医師会館)

西山理事より、平成 29年度事業実施報告にて事業所個別訪問件数 0件、面接指導

ではメンタルヘルス 3 件、高ストレス者 2 件と低調のため監督署・基準協会・商

工会議所へ協力を要請したと報告された。また、協議事項では平成 30 年度事業・

予算計画書について協議され、平成 29 年度と同じであるが平成 30 年 7 月時点で

は堅調だったと報告された。

１３．平成 30 年度第 1 回愛知県小児慢性特定疾病児童等地域支援協議会〔9/3(月)〕に

ついて

(愛知県健康福祉部児童家庭課主催：愛知県三の丸庁舎)

樋口理事より、愛知県より県内における小児慢性特定疾病児童における医療給付

の現状や保健所にて実施した事業実績について報告された後、各関係機関より、

小児慢性特定疾病児童の支援の現状や課題について意見交換が行われたと報告さ

れた。

１４．第 2 回愛知県アレルギー疾患医療拠点病院選定委員会〔9/5(水)〕について

(愛知県主催：愛知県自治センター)

纐纈理事より、拠点病院として希望のあった 6病院について選定基準に照らし検

討され全て合致していることが確認されたと報告された。また、今後 10月 1日に

知事より拠点病院を指定し、マスコミ報道され、その後アレルギー疾患医療連絡

協議会において、拠点病院での連携体制・実情調査などを行っていくという方針

が示され、委員会で承認されたと報告された。

１５．平成 30年度愛知県認知症施策推進会議第 2 回ワーキンググループ〔8/30(木)〕

について

(愛知県主催：愛知県自治センター)

野田理事より、愛知県認知症条例の骨子案を作るために開催されたことが説明さ

れ、今回は第 1回の委員の意見を基にたたき台が提示され、さらなる議論が行わ

8

れたと報告された。総花的ではなく、いかに愛知県らしさのある条例を作るかが

課題となっていると説明された。

１６．平成 30年度愛知県要介護認定等適正化会議〔8/29(水)〕について

(愛知県主催：愛知県自治センター)

林理事より、平成 29年度の要介護認定の状況について説明があり、審査請求及び

相談苦情の状況について報告があったと報告された。また、平成 30 年度審査・判

定の平準化のための取り組みについて説明があり、最後に介護認定審査会の簡素

化の状況について説明があったと報告された。

１７．平成 30年度愛知県高齢者等消費者被害見守りネットワークづくりのための関係

団体連絡会議〔8/30(木)〕について

(愛知県主催：愛知県庁本庁舎)

林理事より、県の消費生活相談の状況や、消費者被害防止に向けた取り組み、構

成団体の高齢者等を消費者被害から守る取り組みについて発表があったと報告さ

れた。また、最後に消費者安全確保地域協力の設置状況の説明があったと報告さ

れた。

１８．一般社団法人愛知県労災指定医協会平成 30 年度第 4 回理事会〔9/6(木)〕につい

て

(一般社団法人愛知県労災指定医協会主催：801～803会議室)

田那村理事より、第 1回常任理事会報告で提案された補正予算案について理事会

にて承認されたことが報告された。また、駐車特約契約の要望については却下さ

れたと説明された。その他、愛知県医療環境改善支援センターセミナー、労災診

療費算定実務研修会、衛生管理者講習会の報告及び次回の開催についてそれぞれ

説明された。

【病診連携・地域医療支援病院関係会議について】

１９．地域医療支援病院実績報告(平成 29 年度第 4 四半期)について

大輪理事より、本会役員が会議に参加している地域医療支援病院 11施設の平成

29年度第 4四半期の実績について報告された。

【その他事項について】

２０．第 30回日本医学会総会 2019 中部への事前参加登録の申請状況について

市川副会長より、地区医師会会長・副会長及び会員の登録状況を基に現在の医学

会総会登録状況について説明され、各役員より地区医師会へ登録について依頼を

するよう話された。また、9月 20日開催の県下医師会長等協議会にて地区医師会

員の登録状況一覧を配付し、さらなる登録推進を目指すと説明された。

9

２１．平成 30年度愛知県医師会交響楽団運営協議会〔8/29(水)〕について

(5階医師連盟会議室)

樫尾理事より、第 1号議案から第 4号議案について、小畑直子運営協議会幹事よ

り説明を受け、全て承認されたと報告された。また、「協議議案」として、今年度

の定期演奏会のチャリティー先についての相談があったと報告された。

２２．「日本医師会最高優功賞」及び「日本医師会優功賞」表彰者の決定について

樫尾理事より、脊椎・脊髄疾患及び認知症の研究に貢献した功労者として、柳 務

先生(名古屋市昭和区) が日本医師会最高優功賞に決定されたと報告された。また、

今回、日本医師会優功賞の該当者はいなかったと説明された。

２３．その他

10

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

平成３０年９月１３日